CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 02 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0061 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga

PORTARIA Nº 271/2020

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

exonerar, a partir de 23 de outubro de 2020, a servidora FRANCISLAINE

DAS GRAÇAS MENDES VASCONCELOS DE SOUSA, matrícula nº 2107-5, lotada no Gabinete do Verea-
dor Fabio Pereira, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar de Plenário.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 22 de outubro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 272/2020

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24
de janeiro de 2020.

R E S O L V E:

reposicionar, nesta data, a servidora NILSILENE FAIER MARTINS FER-
REIRA, matrícula nº 1992-5, lotado no Gabinete do Vereador Fabio Pereira dos Santos, do cargo comissio-
nado de Assessora Parlamentar de Relações Comunitárias para o cargo de Assessora Parlamentar de Ple-
nário, sob o regime estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de outubro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 274/2020

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 28 de outu-
bro a 03 de novembro de 2020, a servidora WANDERLEA DIAS AGUIAR DE ARAUJO, matrícula nº 1811-
2, que se encontra em gozo de férias regulamentares.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de outubro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 02 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0061 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 275/2020

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, a partir de 04 de setembro de 2020, Grau “F” ao respectivo nível

de vencimento, à servidora ANA PAULA MARTINS RIBEIRO, matrícula 941-5, titular do cargo de provimen-
to efetivo de ASSISTENTE TÉCNICO DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “B”, sob regime estatutário, por
ter completado 730 (setecentos e trinta) dias relativos ao interstício de 05 de setembro de 2018 a 03 de se-
tembro de 2020;

II – retroagir os efeitos desta Portaria a 04 de setembro de 2020.

Tempo de não-efetivo exercício considerado para atribuição do Grau “F”, conforme inciso XII do artigo 68 da
Lei Municipal 494/1974 (com a redação dada pela Lei 1.578/1998): 34 (trinta e quatro) dias:

• de 23 de maio de 2012 a 06 de junho de 2012, 31º ao 45º dias da licença para tratamento de saúde
que resultou em auxílio-doença previdenciário;

• de 14 de janeiro de 2015 a 1º de fevereiro de 2015, 31º ao 49º dias da licença para tratamento de
saúde que resultou em auxílio-doença previdenciário;

Câmara Municipal de Ipatinga, em 23 de outubro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 276/2020

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    Designar, a partir desta data, conforme artigo 67 da Lei Federal n.º
8.666/1993, a servidora KARINA BORGES SANTOS, matrícula nº 297-6, como Fiscal do Contrato nº
20/2020 - 9912318643, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos e a servidora ERIKA ALVES DE ASSIS CONTÃO, matrícula nº 937-7, como suplente, para
acompanhar e fiscalizar a contratação através do Processo nº 147/2020 – Inexigibilidade nº. 04/2020, que
tem por objeto a contratação de produtos e serviços por meio de adesão a um Pacote de Serviços
dos CORREIOS que atendam à necessidade da Câmara Municipal de Ipatinga, através da compra de produ-
tos e utilização dos serviços constantes no pacote contratado, por meio dos canais de atendimento disponi-
bilizados, de acordo especificações descritas no Contrato.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 28 de outubro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 02 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0061 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 278/2020

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

exonerar, a partir desta data, a servidora ELLEN CAROLINE SILVA FER-

RARI, matrícula nº 2110-5, lotada no Gabinete do Vereador Gustavo Nunes, do cargo comissionado de As-
sessor Parlamentar de Assuntos Políticos.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 04 de novembro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 279/2020

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período  de 10 a 18 de
novembro de 2020, a servidora MÁRCIA AZEVEDO LIMA ASSIS, matrícula nº 1084-7, que se encontra em
gozo de férias regulamentares.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 09 de novembro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 280/2020

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e Art. 3º da Lei nº 4.032, de 24
de janeiro de 2020.

R E S O L V E:

reposicionar, nesta data, o servidor NIVALDO SCHMIEDEL SILVA JUNIOR,
matrícula nº 2148-2, lotado no Gabinete do Vereador Jadson Heleno Moreira, do cargo comissionado de
Assessor Parlamentar de Fiscalização para o cargo de Assessor Parlamentar de Relações Comunitárias,
sob o regime estatutário, de que trata a Lei Municipal nº 3.292, de 27 de dezembro de 2013.

 Câmara Municipal de Ipatinga, em 16 de novembro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 02 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0061 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 281/2020

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

exonerar, nesta data, o servidor RODRIGO NUNES BERNARDO, matrícula

nº 322-0 do cargo comissionado de Superintendente Geral.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 17 de novembro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 282/2020

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, nesta data, o servidor JOAQUIM NATAL VIEIRA, matrícula nº
2141-5, do cargo comissionado de Gerente de Informática, sob o regime estatutário, de que trata o Anexo
VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 17 de novembro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 283/2020

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    exonerar, nesta data, o servidor GABRIEL VILARINO MUNIZ,  matrícula nº
2118-0, do cargo comissionado de Gerente de Desenvolvimento de Recursos Humanos, sob o regime esta-
tutário, de que trata o Anexo VIII da Lei nº 2.425, de 28 de março de 2008.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 17 de novembro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 02 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0061 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 284/2020

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

exonerar, a partir de 23/11/2020, o servidor MAURO DA SILVA DUTRA, ma-
trícula nº 2064-8, lotado no Gabinete do Vereador Jadson Heleno Moreira, do cargo comissionado de Asses-
sor Parlamentar de Plenário.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 17 de novembro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 285/2020

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

exonerar, nesta data, o servidor ALAN PATRICK RESLEY BANDEIRA, ma-
trícula nº 2150-4, lotado no Gabinete do Vereador Jadson Heleno Moreira, do cargo comissionado de Asses-
sor Parlamentar de Relações Comunitárias.

                            Câmara Municipal de Ipatinga, em 17 de novembro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 286/2020

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

exonerar, nesta data, o servidor THALES FERNANDO DO NASCIMENTO,
matrícula nº 2151-2, lotado no Gabinete do Vereador Jadson Heleno Moreira, do cargo comissionado de
Assessor Parlamentar de Relações COM AS Comissões.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 17 de novembro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 02 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0061 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 291/2020

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

designar, nesta data, os servidores Karina Borges dos Santos, mat. 297-6,

Marcos Corrêa de Souza, Mat. 308-5 e Gilberto Gonçalves da Silva, mat. 312-3, para compor a Comissão
de Processo Administrativo para apuração das responsabilidades e aplicação de sanções previstas no con-
trato 19/2020, firmado entre a Câmara M. de Ipatinga e a empresa José Augusto Pavão Ar Condicionado.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 19 de novembro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 294/2020

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-
ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

exonerar, nesta data, o servidor JOSSIE BATISTA DA SILVA, matrícula nº

1777-9, lotado no Gabinete do Vereador Franklin Campos de Meireles, do cargo comissionado de Assessor
Parlamentar de Assuntos Políticos.

    Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de novembro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 296/2020

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    Designar, a partir desta data, conforme artigo 67 da Lei Federal n.º
8.666/1993, o servidor JÚLIO CESAR MORAIS, matrícula nº 1080-0, como Fiscal dos Contratos nº.:
21/2020 a 29/2020, firmados entre a Câmara Municipal de Ipatinga e as empresas:  Duda Shop Store
Comércio de Eletrodomésticos Eletrônicos Ltda, Master Comércio de Artigos Esportivos e Eletrônicos Limi-
tada, Nadja Marina Pires, Márcio José Zoccatelli 67023851968, Automatiza Brasil Service Ltda, Cinecom

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 02 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0061 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Distribuidora Ltda, Gp Trade Company Eletronicos Importação e Exportação Ltda, Idea Tecnologia Ltda e
TJC Importadora Ltda, respectivamente e o servidor FERNANDO MIRANDA DE SOUZA, matrícula nº 1166-
5, como suplente, para acompanhar e fiscalizar a contratação através do Processo nº 147/2020 – Pregão nº.
07/2020, que tem por objeto a aquisição de equipamentos/material de consumo de informática e TV’s, no-
vos, de primeiro uso e em fabricação para serem usados na Câmara Municipal de Ipatinga, de acordo espe-
cificações descritas nos Contratos.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de novembro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 297/2020

    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    Designar, a partir desta data, conforme artigo 67 da Lei Federal n.º
8.666/1993, o servidor GILBERTO GONÇALVES DA SILVA, matrícula nº 312-3, como Fiscal do Contrato nº.
30/2020, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a empresa Licitar Comércio e Serviços Ltda e a
servidora NELSON FRANCISO VAZ, matrícula nº 313-1, como suplente, para acompanhar e fiscalizar a
contratação através do Processo nº 139/2020 – Pregão nº. 08/2020, que tem por objeto o fornecimento de
18 (dezoito) aparelhos novos de Condicionadores de ar modelo Split, para serem instalados em diversos
setores desta Casa legislativa.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de novembro de 2020.

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 298/2020
    A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribui-

ções legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

    Designar, a partir desta data, conforme artigo 67 da Lei Federal n.º
8.666/1993, a servidora KARINA BORGES SANTOS, matrícula nº 297-6, como Fiscal do Contrato nº.
31/2020, firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e as empresas Repro’s Soluções Em Documentos
Eireli-Epp e a servidora ERIKA ALVES DE ASSIS CONTÃO, matrícula nº 937-7, como suplente, para a-
companhar e fiscalizar a contratação através do Processo nº 140/2020 – Pregão nº. 09/2020, que tem por
objeto a locação de equipamentos de informática, abrangendo a locação de 02 (duas) copiadoras, com for-
necimento de insumos (exceto papel) e peças de reposição, instalação, configuração, manutenção “on-site”,
para atendimento das necessidades da Câmara Municipal de Ipatinga.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 20 de novembro de 2020.

CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Ipatinga, 02 de dezembro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico – ANO I | Nº 0061 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

www.camaraipatinga.mg.gov.br

Jadson Heleno Moreira     Sebastião Ferreira Guedes
PRESIDENTE      VICE-PRESIDENTE

Adiel Fernandes de Oliveira    Ademir Cláudio Dias
1° SECRETÁRIO     2° SECRETÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Extrato de Ratificação – Dispensa n°. 150/2020. Empresa: EDMILSON CAETANO DA SILVA-ART INOX  -
CNPJ 14.453.647/0001-83 – Objeto: Aquisição de medalhas e placas para serem entregues na Sessão So-
lene de Cidadania Honorária, Medalha do Mérito Legislativo e Medalha Jamil Selim de Sales realizadas por
esta Casa Legislativa no corrente ano, no valor global de R$ 11.172,00 (onze mil cento e setenta e dois re-
ais). Dotação: 10.100.001 010310001.2.003000.339030990000 Outros Materiais de Consumo Vigência:
02/12/2020 A 31/12/2020. Ipatinga, 02 de dezembro de 2020. Jadson Heleno Moreira, Presidente.

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

		2020-12-02T17:10:28-0300
	ROMULO DO SOCORRO SANTOS:83367780634